Novatiani, non Donatiste, etc. Habeantur numerosae quantum licet, synodi, non decreverint consilium cum Latinis suffragio dissociati Jamdudum ab illis Graci. Coesona quidem suis principiis loquitur Jurieu, dum Ecclesiam inducit, tot repugnantes sibi mutuo sectas complectentem: huc ut audacter, ita et consequenter effata pronominat: «Catholica non iudicat Ecclesia; neminem damnat; neminem ullis docet decretis.» Istud verò signum desperatae perfugii causæ, nonne tot refellunt argumentis, quot memoriae prodita sunt decreta seu documenta quæ catholice Ecclesie et illustrantur nomine, et muniuntur auctori-
tate?

4º Nihil verè una foret Christi Ecclesia, totuplex evaderet, quot in terris versantur heretici aut schismatæ sectæ: quin etiam tot Ecclesie Christi possent induci, quot numerariorum provinciæ, quot parochiarum, quot dominis: quo enim jure (si jus nuncupari possit innovandi prurigo), recesserunt ab Ecclesiâ romanâ Lutherani et Calvinistarum, eodem dividì unamquamque illorum sectam, in plures ac plures ministratim partes quid obstahit, depulso semel auctoritatis jugo? quis aliunde fit sectatorum numerum qui ad aliquam consti-
tuendam Ecclesiam requiratur? Extiteront quidem omni ævo plures Ecclesie particulares; unde dictæ sunt, ecclesia ephesina, ecclesia antiochenæ, ecclesia smyrnensis, etc. At cum eidem parerent ministerio pastorum, eisdem conjugarentur sacramentorum communione, eamdemque proliferentur fidem, facilè et rectè intelligitur potuisse illas omnes unam in Ecclesiam coalescere; atque huc recurrit allatum illud Tertulliani pronuntiatum: «Tot se tante Ecclesiæ, una est illa ab omnibus prima, ex quæ omnes.» Fucum sibi fecit, aut alii facere voluit Anglicanus quidam scriptor (Lesley), dum ex diversis fidei dissentientibus et disjunctis communione sectis, affirmavit eam ratione universalem constare Ecclesiam, quæ variis ex gentibus quantumlibet sibi mutuo contrariis, secunque interdum acerrime bellantibus, constat ipse mundus universale Dei regnum. Omnes quidem gentes supremo subjacent Dei dominio; generalibus quibusdam omnes tenentur naturæ vinculis: non unam idcirco propriæ respublicam, non unam propriæ so-
cietatem constitunt, Ita omnes Christianorum corpus Christum habent Dominum, moderato-
rem ac judicem; eadem, cùm unum sit, do-
natur baptismate; eadem saltē nullula

proficitur degnata; nec tamen in aliquam coenit societatem, quæ assertam Scripturis et unani traditione, ut ostendimus, unitates adscribere sibi probabiliter valeat.

5º Non regnum Christi, sed Satana synago-
gam potius exhibebet confusa tot hereticis et schismaticis sectis Ecclesia; in eâ nullus vige-
ret ordo; at semperminus quidam, ut in inferis,
inhabitaret horror, idque ex ipsam Ecclesiam
naturâ et constitutione. Nec est quid ostendatur tam posse diversos hereticos ad Ecclesiam pertinere, quam multiplicis generis peccatores. Qui enim habentur Ecclesie membra licet moriuntur, peccatores, illi non abrumpunt ea quibus aspringitur Ecclesie compages-
vincula; non detrectant unitatis principium, in Ecclesie auctoritate, ut probavimus, colle-
catum: non quibus laborant, iniuriant, divi-
nae institutioni aut ecclesiasticae regulis con-
sentire proficitur: neque sese jactant, ut avaros, ut ambitione captos, ut libidini servientes, etc., inter Ecclesie membra, et quidem viva cooptari; at heretici et schismatici, quos Ecclesie membris annumerant Jurieu et alii, errorum etiam nomine ac molitionum quibus sunt addicti, habendos sese contendunt tanquam Ecclesie membra aut sola aut principis; verumque unitatis principium, in auctoritate positum, vel refugiunt, vel repu-
gnante equitate sibi met arrogant.

Argumentum ex fundamentalium articulorum distinctione, quæ à Jurieu usurpata est. — Dis-
jecto Juriei systemate necesse est, ut conci-
dant ceterorum placita quæ laxiores etiam
habens permiserunt tolerantismo. Illud autem
cum totum pendeat à discriminatione fundamen-
talium dogmatum, excutienda jam ista distinc-
cio qualem confinxit Jurieu.

Premitti nonnulla contendendæ argumentationi ad perspicuitatem expedit. Habet qui-
dem Catholicus pro fundamentalibus, coequo nomine nunquam non renunt principia quædam dogmata, alii plura, alii præciora quorum semotæ fide, adulterus nemo adjustitism, nec proinde ad salutem perveniat; hunc enim pro sui sapientissimæ voluntate ordinem supernaturalem constituit Deus, ut gratiam sanctificantem seu justificantem, nemisi usquam largiatur, nisi præludente in ipsis dogmatibus illorum fidei.

At omnes apud Catholicos in confessu est,
nulum esse dogma, quod ab Ecclesiâ definitum, sufficienterque propositum, possit abs-
que salutis dispendio negari, vel contemni: qui

verò definitionem prolatam ignorant, aut etiam cognoscere non valent, hanc nihilominus *implicitè* credunt, modò ita sint animo comparati et affecti, ut quidquid revelaverit Deus, et Ecclesia credendum proposuerit, illud omne sincerà mente profiteantur se suscipere ac religiosa fide custodire.

Alium procul dubio mentem induerat Juriæus, aliamque longè ideam obtrudit articulorum fundamentalium et non fundamentalium. Fundamentales quidem, ut vocat, decernit esse credendos explicitè fide, et quidem necessariò ad salutem consequendam: sed alios quoscumque, et quibuslibet conciliorum decretis confirmatos, posse absque detimento communis Ecclesie repudiari et abnegari, imò et illæsa salute ab iis impugnari, qui proprio examine sibi persuaserint articulos illos non esse divinitùs in Scripturis revelatos.

Memoratam fundamentalium dogmatum, qua-
iem ostentat Juriæus, distinctionem exploden-
dam esse ac projiciendam, pluribus demon-
stratur.

1º Cum in dogmatum sic momentoso discrimine totam ponat Juriæus Ecclesie, extra quam nulla speranda salus, dignoscendæ rationem, oportet ut certis nec obscuris Scripturæ, quam solam illæ agnosci credendi normam, testimoniosis, patefaciat quænam fundamen-
ti loco habeantur dogmata, et quidem sola: nec aliter capitalis error declinari potest. Fate-
tur tamen ipse, illa omnia et singula in Scri-
pturis non designari propriis characteribus, qui-
bus à non fundamentalibus certò distinguantur. Superest ergo ut ex sacris codicibus, inconcus-
sisque fidei principiis expressam aliquam exhibeat regulam, quâ dijudicari, aliaque ab aliis possint hanc ambiguè secerni. At cum ex Scri-
pturis talem nullam potuerit deponere (quo vel solo causâ manente cadit), regulam ipse duplicum excoigitavit, discernendis fundamen-
talibus articulis, ut putat, aptissimam.

*Habeatur, inquit, pro errore fundamentali do-
ctrinæ quodlibet genus, quo destruatur vel gloria
Dei, vel suprema hominis beatitudo. — Habeatur
pro fundamentali veritate, dogma quocumque per-
petuo et universalis Christianorum assensu confir-
matum.*

Regula prior multiplici laborat aequivo-
catione: si enim agatur de gloriâ Dei essentiali,
quam ex æterno ac necessario sui ipsius in-
tuitu et amore percipit, ea cum sit ex subþte
naturâ immutabilis, nihilque ipsi ne divinitùs
quidem accrescere possit aut detrahî, non est

cur metuamus, ne ullis unquòm ipsa violetur
hominum flagitiis ac erroribus; ergo absque
fundamentalí errore, negari possent Verbi divi-
ni incarnatio, ac proinde generis humani reden-
tio: intactâ enim essentiali Dei gloriâ, potui-
set non assumi à Verbo divino natura humana,
non redimî humanum genus, neque homines
neque mundus creari: incarnationis tamen et
redemptionis mysteria in fundamentalibus esse
numeranda, sponte acclamat Juriæus. Ad acci-
dentalēm verò Dei gloriam si convertatur ani-
mus, heres nilla cogitationi occurret quæ glo-
riæ id genus non officiat, cùm nulla sit pars reve-
lationis, quæ ad hanc gloriam promovendam
angendamque non referatur. Quod supremam
spectat hominis beatitudinem, vel sermo habe-
tur de ipsâ naturâ seu objecto beatitudinis,
vel de subsidiis ad eam accessandam destina-
tis: si quæstio moveatur de ipsâ expetendæ
beatitudinis naturâ et objecto, nullus ingruet
error fundamentalis, nisi qui *intuitivam* Dei
visionem, et quo beati perfunduntur amorem,
adversa fronte et quasi de industria, pertinac-
eiter adoriantur: at si loquamur de subsidiis ad
parandam beatitudinem coelitus ordinatis,
nulla existit heres, qua non affterat acqui-
rendæ impedimentum felicitati: si respondeat
Juriæus, id solis illis attribendum heresis
quibus diruuntur fundamenta fidei, pro con-
cesso id assumit, quo summa rei continetur,
quod probatione maximè indigeat, quodque
jam à nobis confutatum est.

Regulam alteram quâ statuit Juriæus, pro
fundamentalí habendum esse dogma quodcumque
unanimet perpetuo Christianorum assensu
confirmatum, refellere, non erit operiosius;
hæc si obtineret regula, consequens foret, è
fundamentalium dogmatum numero illa exi-
menda esse dogmata quibus maximè constare
religionis fundamentum, profitetur ipse Ju-
riæus; hæc enim multos experta sunt infensi-
simos hostes: pro genuinis ergo vivisque Ecclesie
membris haberi potissent ac debuissent
Cerinthiani, Gnostici, Marcionitiæ, Sabelliani,
Ariani, Macedoniani, quos ab Ecclesiâ catho-
licâ et salute remotos non dubitaverit. Deinde,
si fundamenta dixeris omne dogma quod pau-
cos nactum fuerit impugnatores, pro funda-
mentalí habendus erit omnis error qui paucos
admodum sortitus sit patronos; ergo funda-
mentales inter errores collocandus erit error
Tatiani, qui pœnituisse salutemque consecu-
tum esse Adamum negavit; ergo fundamentalis
dicendus erit error ille Origenis, quo animarua

præexistentiam, eamunque in informanda corpora propter anteactæ vitæ delicta, illapsum somniavit. Unum et quidem appositiè hic adjiciendum : nempe fundamentalibus erroribus accensendum fore Juriæ systema, cùm, ut probavimus, in ejusmodi assertionem reprobandum perpetuò et unanimiter Christiani consenserint.

Sistere licet nobis gradum, nec amplius in ea revincendâ, quam toties oggerit Juriæus, fundamentalium distinctione immorari : ulterrùs tamen progrediemur, eamdemque distinctionem impugnabitus nonnullis ex Scripturâ et traditione petitis argumentis.

1º Redarguit S. Paulus Galatas pravis deceptis à doctoribus, in eumque prolapsos errorem à concilio Hierosolymitano proscriptum, debere ipsos gentiles cum legi evangelica Mosaicæ legis observations conjugere. De errore illo quem pro fundamentali Juriæus non habuit, hanc pronuntiavit Apostolus sententiam : *Si quis vobis evangelizaverit, praeter id quod accepistis, anathema sit* (Ad Galat. c. 1, v. 9). Et adhuc : *Sic stulti estis ut cum spiritu ceperitis, nunc carne consummatiui* (Ibid. c. 3, v. 5). Denique : *Ecco ego Paulus dico vobis, quoniam si circumcidamini, Christus vobis nihil proderit* (Ibid. c. 5, v. 2). Generatim docuerunt Apostoli, nullâ factâ distinctione fundamentalium et non fundamentalium dogmatum, subversum esse hæreticum hominem, proprioque iudicio condemnatum (Ad Titum, cap. 3). Hæresim generatim inter peccata recensurunt, quæ reos ab æternâ excludunt hæreditate (Ad Galat. c. 5, v. 20). In hæreticos universum convenit effatum istud S. Pauli : *Sermo eorum ut cancer serpit* (Ad Timotheum, cap. 2, v. 2). His etiam perstringuntur Apostoli verbis : *Mali autem homines et seductores, proficient in pejus, errantes et in errorem mittentes* (Ibid. cap. 5). Imò in systemate Juriæi et aliorum qui privato examine volunt omnia desiniri, nullus propriè habetur hæreticus, cùm errantium quisque obtendere posset, secutum se propositum omnibus veritatis inquirendæ methodum, nec aliorum auctoritate obstrictum se teneri.

2º Præter argumenta quibus demonstratum est à temporibus Apostolorum, nullo interposito discribamine, prohibitor semper fuisse communione Ecclesie hæreticos et schismaticos, alia quedam eundem in scopum collineantia attexamus obiter testimonia. Congregati Philippoli ex ipsiusmet Arianis episcopi, directâ ad omnes mundi episcopes epistolâ, testati sunt receptam esse in Oriente latam in Nova-

tum condemnationis sententiam. In concilio Gangreni, inquitur anathema contemnenti eos qui agapæ ex fide faciunt, et propter Dei honorem fratres convocant; tūm et mulieri quæ pro consueto muliebri induimento, virile accipiatis, tum etiam dissolventibus tradita jejunia quæ communiter servantur in Ecclesiâ. In concilio Mileytano secundo, contra Pelagium et Coelestium habito anno 416, omnibus episcopis placuit, ut quicunque verba ipsa dominica orationis, ubi dicimus : *Dimitte nobis debita nostra*, ita volunt à sanctis dici, ut humilietur, non vera citer hoc dicatur, anathema sit. Hoc tamen errore, fundamentale nullum dogma convelli, Juriæus ipse assereret. In concilio Constantinopolitano secundo, isti inter alios damnantur Origenis errores, quibus nec illi tolerantes putaverint subrui fundamentum fidei : *Si quis dixerit rationalia refrigerata à divina charitate, crassis corporibus, qualia sunt nostra, illigata fuisse, et homines vocata; alia verò cùm ad summum malitiae pertigissent, frigidis tenebrosisque illigata esse corporibus; atque tūm esse appellata daemones, sive spiritualia nequitiae, anathema sit.* Si quis dixerit solem et lunam, et astra ipsa quoque cùm ex eadēm rationalium unitate essent, ex conversione in pejus facta esse id quod sunt, anathema esto.

CAPUT III.

Solvuntur objecta. — Explanantur quæ objiciuntur ex Scripturis.

Objc. 4º : Cum prophetis quæ propagandum totum per orbem Ecclesiam prænuntiaverunt, cohærente non potest unitatis idea, quæ ipsam intra individualis aliecius societatis fines coercet; dictum est Abraham, Genes. cap. 22 : *Benedicentur in semine tuo omnes gentes terræ*. Psalm. 2, ita Deus Filium unigenitum alloquitur : *Postula à me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam*, Luc. cap. 21 : *Praedixit Christus prædicandam in nomine ejus prænitentiam et remissionem peccatorum in omnes gentes*. Prophetie illæ ad exitum perductæ sunt : orbem sufficienter occupat Ecclesia Christi, dummodo dicatur schismatics omnes et hæreticos fundamentalibus inhærentes dogmatibus, sinu suo complecti : illos verò si statueris ab ejus communione divelli, falsitatis arguantur prophetiae, quæ ad propagationem illius referuntur.

Resp. : Obiectio ista, quæ ubi agetur de catholicitate Ecclesie, iterum incurrit, prætermitti eō loci non debuit, cùm inde Juriæus

non leve systemati suo de unitate præsidium arcerendum esse putaverit; que ut eludetur, triplex animadventendum quod ad Ecclesiam attineat, extensionis genus. 1º Nihil vetat quominus de extensione quæ gentes omnes non simul, sed succendentibus pervadat temporibus, exponantur quadam prophetiarum tum veteris, tum novi Testamenti: mundum judicaturus universum, non prius adventabit Christus, quâm omnes sub Evangelii jugo populos miserit Ecclesia.

2º Prænuntiatum est quoque à sacris vaticibus, disseminandam esse totum per orbem Ecclesiam eā extensione, quæ tota simul existat, ac tota cadat sub aspectum; idque comprobatum est eventu, quamvis adhuc multi supersint populi quos fides catholica nondum aderit ac lumine suo non collustraverit; nec tamen fallunt ad stupendum Ecclesia progressionem spectantia vaticinia; neque enim strictius, omninoq; prout sonant, intelligenda sunt: eorum quippe interpretatio recepta tum apud sacros, tum apud profanos auctores consuetudine loquendi temperanda est. Nonne regi Nabuchodonosor dixit Daniel: *Tu rex regum es, et Deus cœli regnum et fortitudinem et imperium et gloriam dedit tibi, et omnia in quibus habitant filii hominum?* Daniel, cap. 2, v. 37 et 38. Nonne idem propheta de Alexandri imperio sic prænuntiavit: *Regnum tertium, aliud areum quod imperabit universæ terræ?* Ibid. v. 39. Tunc de Romana potestate: *Devorabit universam terram, et conculcabit, et comminuet eam;* cap. 7, v. 23. Quâm multe tamen priscis recensentur monumentis gentes nunquam in Assyriorum, quâm multe nunquam in Alexandri, quâm multe nunquam in Romanorum ditionem redactæ! Colossenses horribatur Paulus ut immobiles perirent à spe Evangelii, quod audistis, inquit, quod prædicatum est in universâ creaturâ quæ sub cœlo est. De mysterio incarnationis ita generatim pronuntiat: *Apparuit angelis, prædicatum est gentibus, creditum est in mundo,* I ad Timoth. cap. 3, v. 16. Quot tamen mundi plagas latebat magnum hoc pietatis sacramentum? Relatis SS. Patrum testimoniis, probavimus quâm longè abfuerint ab inducendis catholicam in Ecclesiam sectis haeresi vel schismati servientibus: eosdem tamen Ecclesiam, totum per orbem esse diffusam prædictasse non inficiatur Iurieus: plurima in promptu esset eorum adducere testimonia, nisi mox adducenda forent, ubi de catholicitate Ecclesie.

3º Aliud in Ecclesiâ spectari potest extensionis genus in eo positum, ut præter Catholicos minime latentes, illis degentes in regionibus quibus dominatur haeresis, omnes ibi infantes ritè baptizati, ad Ecclesiam Christi pertincent; quibus addi possunt quicumque adulti haeresim aut schisma formaliter, seu liber consensu non suscepserint.

Triplex hoc extensionis genus si attentè consideretur, primum erit confiteri in expoundis oraculis mirabilem Ecclesiae propagationem enuntiantibus, non hanc effingendam esse imaginem quam sibi induxerunt in mente Callistus et Iurieus: non ita SS. Patres, non cā ratione Apostoli prophetias, quas certè callebant, intellexerunt.

Objicies 2º: Luctuoso decem tribuum schismati cuius auctor Jeroboam, adhæserunt prophetæ multi, septemque milia virorum quos laudavit ipse Dominus, et *quorum genua non sunt incurvata ante Baal,* lib. 5 Reg., cap. 19. v. 18. Non Jerosolymitanum ad templum sese consicerant, cuius extra limites mactandis victimis interderat populo suo Deus. Alienas quoque aras excitaverant, quibus eversis ingemuit Elias: *Altaria tua (Domine) destruxerunt.* lib. 3 Regum, cap. 19, v. 10. Ergo sincerâ cum pietate, salutisque studio consociari potest schisma; neque fuit impedimento, quominus cūn Roboamo rege Israel fœdus iniret Josaphat sanctissimus rex Juda.

Resp. Ex decem quidem tribibus, plerique paetum Domini dereliquerant: vitulos aureos colebant quos crexerat Jeroboam; ex eorum schismate et agredi ratione, si concludere velit Iurieus, inter vera Ecclesie membra reponendos, nec à salutis viâ, schismaticos, quâ tales, deflectere, fateatur oportet Ecclesie communione potiri notorios etiam idolorum cultores, tutâque salute posse pertinaciter infringi gravissimas Dei leges. Si verò agatur de iis duntaxat regni israeliticî incolis qui cultum aversantes falsorum numinum, veroque Deo constanter servientes, à templo Jerusalem ad eundem abstinerent, iis, quibus poterant, satisfacientes religionis officiis, immerito illis inuretur schismatis nota. Adire quidem sacrificandi causâ Hierosolymitanum templum jubebantur Israëlitæ: neque tamen ad jussa ejusmodi exequenda illi tenabantur quibus ea si facesserent, imminaret periculum capitis: à prædicta ergo lege servandâ haud intrinsecè necessariâ, immunes erant, regnum Israël inclentes virti religiosi, quos à sacris in templo

Jerusalem obeundis devocabant acerbissimum principum minæ, extremaque forsan intentata supplicia; commorantibus in regno Judeæ fratribus suis animo sociati, communionis externe signa pro rerum adjunctis haud segniter edebant. Notum est quo divino incitatus impulsu, regem Israel Joram allocutus sit Elieus propheta: *Quid mihi et tibi es? vade ad prophetam patris tui et matris tuæ...* *Venit Dominus exercituum, in cuius conspicuæ sto, quod si non vultum Josaphat regis Judeæ erubescerem, non attendisset quidem te, nec respexisse*, l.b. 4 Regum, cap. 3, v. 13 et 14. Tolerante aut annuente Deo, quedam ipsi potuerunt in regno Israel dicari altaria, quibus destructis conquerebatur Elias. Potuit enim Deus, urgente præsertim tam sævâ diuturnâq; tempestate, eximere quos voluerit à lege quâ liberè prohibuerat, ne extra Jerosolymam illa poneretur ara. Denique ex divinâ missione prophetarum Israëlitico in regno commorantium, si consequens foret, tunc in Ecclesiâ, tunc in salutis viâ consistere schismaticos, idem pariter effundendum esset de ethnicis gentibus, ad quas advolant catholicae Ecclesiæ ministri, qui Evangelicæ doctrinæ illis preferant faciem, depravatis medeantur moribus, et si quos invenerint titubantes forlè aut lapsos Christianos, confirmant, reficiant, aut erigant.

Objecies 3^o celeberrimum hunc locum Epist. 1 ad Corinth. cap. 3: *Fundamentum aliud nemo potest ponere, prater id quod positum est, quod est Christus Jesus; si quis autem superadiscat super fundamentum hoc, aurum, argentum, lapides pretiosos, lignum, fænum, stipulam, uniuscuiusque opus manifestum erit: dies enim Domini declarabitur, quia in igne revelabitur, et uniuscuiusque opus quale sit, ignis probabit. Si cuius opus manserit quod superadiscitat, mercudem accipiet; si cuius opus arserit, detrimentum patietur: ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem.*

Eo maximè in testimonio, firmamentum causæ sue collocavit Juræus: *Fundamentum aliud nemo potest ponere prater id quod positum est. Iluc fundamentales quosdam articulos credendi ac profundiendi, ad salutem inconvenia necessitas. Qui superadificant super fundamentum hoc aurum, argentum, lapides pretiosos, illi sunt qui accepto verbi praedicandi munere, sanam puramque prorsus doctrinam, ministerium suum fideliter implentes, tradiderint: probante licet et æstuante igne, illæsum, integrumque permanebit eorum opus, seu doc-*

trina et docendi ratio: amplissima itaque ipsa à justo judice rependetur merces; qui autem ligna, fænum, stipulam, predictum super fundamentum astruunt, pseudomagistri illi habentur, qui fundamentib; intactis articulis, hæreses tamen nonnullas adjiciunt; igne pertentatum ardescet illorum opus: admotâ probatione, documenta eorum, quâm inania, solidoque fuerint destituta præsidio, apparabit: plectetur pro meritis illorum quisque hæreticorum, nec eò usque ut propter id hæreos genus, æternâ privandi sint beatitudine: Si cuius opus arserit, detrimentum patietur, ipse autem salvis erit; sic tamen quasi per ignem. Potuine significantiū exhiberi adornatum à Juræo sistema de unitate Ecclesiæ?

Resp.: Allati testimonii multiplex circumfertur expositiō, nec ullam invexerunt SS. Patres quo figmentis Juræi vel tantisper indulgeat: id quod sanè admirationis plurimum habeat, si apostolicā ex illâ admonitione, evidens, ut illi sibi gratulatur, ei efficacissimum jaetati systematis eruatur argumentum. Extiterunt nobilissimi interpres qui auro et argento significata voluerunt ab Apostolo bona opera, quibus instantes sive Ecclesiæ ministri, sive nullo donati ministerio Christiani, Christoque Domino, tanquam firmissimo innitentes firmamento, generosa fide ac ferventi charitate, inexhaustam sibi mercedem aggerunt: lignis autem, fœno et stipula designari putaverunt inordinatos quosdam affectus, vel à salute dimoventes in perpetuum, vel (quod verbis S. Pauli magis consonat) retardantes duntaxat ad tempus: hec ut videre est, interpretatione, sistema Juræi minimè adjuvat. Verum sponte ac ut probabilis sit fatecamur, quos memorato loco vel approbat, vel redarguit superadificantes Apostolus, illos non esse nisi verbi divini ministros et prædicatores, dispari modo alios atque alios imposito sibi docendi et prædicandi defungentes munere. Interpretationem hanc suadent tunc scopus in quem intendit Apostolus, fideles deterrens ab inquieto et supra modum temulo diverso erga verbi dispensatores studio, tunc prævia citatus Apostoli verbis hæc ejusdem efflata: *Negat qui plantat, est aliquid, negat qui rigat, sed qui incrementum dat Deus, 1 ad Corinth. c. 3, v. 7. Dei sumus adjutores, Dei agricultura estis: Dei adiutorio estis; secundum gratiam, qua data est mihi, ut sapiens architectus fundamentum posui, alius autem superadificant: unusquisque videat quomodo superadificet; fundamentum enim aliud*

nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est Christus Jesus. Ibid. v. 9, 10, 11. Verum ex istâ interpretatione nihil adjumentum potest Juriæ ad confirmandam sententiam suam percipere.

Namque 1^o in hoc hæretici omnes consentient cum Catholicis, habendum esse Christum tanquam fidei nostre auctorem, consummatorem ac fundamentum : id palam prædicant ipsimet Sociniani, quos tamen inter vera Ecclesiæ membra cooptare Juriæ ipse noluerit; at verbis Apostoli mox allatis non declaratur, quid complecti debeat fides, ut credatur in Christum tanquam in primarium immotumque spiritualis fundamentum ædifici; ergone impugnantibus divinitatem Spiritus sancti Macedonianis, confundentibus in Christo naturas Eutychianis, dividentibus ejus personam Nestorianis, imò et consubstantialem Patri negantibus Arianis, etc., patet Ecclesia, regnumque cœlorum! non eò usque temeritatis ac tolerantissimi prorupit Juriæ.

2^o Dùm assuritur non aliud posse præter Christum ponи fundamentum, totus ibi designatur Christus, Deus et homo, mediator Dei et hominum, Patris Unigenitus, Patri consubstantialis, non divellendus ab Ecclesiæ ipsis corpore : *Ipsam, inquit Apostolus, dedit caput supra omnem Ecclesiam, quæ est corpus ipsius et plenitudo ejus, qui omnia in omnibus admittetur.* Epist. ad Ephes. cap. 4, v. 22 et 25. Si corpus et plenitudo Christi sit Ecclesia, si caput Ecclesia Christus, ergo et detrahit Christo, et abiecere censemur Christum, qui doctrinam, quæcumque ipsis videatur, teneant quam noverint Ecclesia judicio esse proscriptam. Nec reponatur cum Juriæ, nihil unquam controversiae dijudicare catholicam Ecclesiam: hoc enim commentum se ipso convictum, jam abundè confutatum est. Juriæ systemati nedum patrocinetur, officit potius, rectè expositum Apostoli testimonium. Expositio illius, ait sapienter Estius in hunc locum, con- trahenda est ad doctrinam quæ fundamento rectæ ac sanæ fidei (quod Christus est), superstruitur, ut videlicet per aurum, argentum et lapides pretiosos, intelligatur doctrina pura, sincera et solida, conducens ad pietatem et pertinens ad ornancementum Ecclesiæ : per ligna verò et foenum et stipulam, doctrina non quidem hæretica aut perniciosa (talis enim fundamentum destrueret), sed minus sincera, minusque solida : veluti si humanis ac philosophicis

aut etiam Judaicis opinionibus admixta. Objicies 4^o: Negabant Sadducæi spirituali- um existere substantiam; negabant super stitem formam corpori, rependendasque ulla post mortem, aut virtuti mercedes aut sceleri poenas; non obstiterunt errores illi quos expressè reprobavit Christus, quos et religione et moribus detrimenti plurimum affere nemo non dixerit, quominus unitate communionis adunarentur synagogæ, Sadducæi sederent in maximo Judeorum concilio, ecclesiasticis augerentur munis, ad ipsumque pontificatus apicem promoverentur. Veneratione quādam colebantur Pharisæi, fato quamvis omnia regi asseverarent, animasque uno corpore in alind traduci somniantes cum Pythagoricis: doctrinam hanc tribuit Pharisæis auctor libri cui titulus : *Dictionnaire philosophique.*

Resp. 4^o: Hæc objicere non possunt Juriæ ipsisque sectatores, quin regulas ab ipso positas tollant, quibus articuli fundamentales tutò secernantur. Constituit enim pro fundamentali habendum esse errore quidquid supremam eventit hominis beatitudinem (Système de l'Église, lib. 4, cap. 25). Quo pacto posset æternæ spes beatitudinis cum illâ Saducæorum doctrinâ conciliari, qua statuebat interire animam cum corpore, nihil proinde post mortem repositum esse mercedis aut supplicii.

2^o Ut concessâ olim apud Judæos Sadducæis tolerantia manuatur systema Juriæ, ostendat necesse est, non solum aggregatos fuisse synagogæ, ipsâ verè consentiente, Sadducæos, verum etiam (id quod rem causamque maximè continet), viam salutis sibi suis non interclusisse erroribus : at quis verè Christianus persuadere sibi queat, à salutis tramite illos non aberrasse, qui tam necessaria sustulissent ad eam promerendam incitationa, eundemque comminiscerentur animæ corporisque interitum?

3^o Alia est, ut ita loquamur, tolerantia personæ, alia est toleratio doctrinæ : toleratur verè ac propriè doctrina, si concedatur licentia ipsius palam docendæ, tradendæ, ac pronuntiū disseminandæ : sic intactâ dogmatum querundam fide, quæ difficiles explicatus habeant, circumferuntur expositiones non nullæ, quæ apertè et publicè defendantur, neque reclamante neque suffragante Ecclesiæ; evinci nunquam poterit hunc in modum toleratam fuisse in synagogâ doctrinam Sad-

ducorum : populos illi quidem et magnates suas in partes clandestinis nitiebantur colloquiis pellicere : quin etiam arreptâ occasione, cùm impunè facturos se putarent, placita sua audaciis efferebant : at probari non potest, synagogæ persuasum fuisse, tutâ eos conscientiâ et illæsal salute, exitiosa quibus inficiebantur dogmata, tenere ac tueri potuisse. Ab insanâ illâ doctrinâ cæteri abhorrebat Judæi.

4º Sadducæ ut tolerarent tolerantiâ personæ, suadebat diversa quædam pro diversis temporibus necessitas : prodierunt auctore Sadoz trecentis circiter post captivitatem Babyloniam annis; premente Syriorum, deinde Romanorum dominatu, penes Judæos sacerdos non fuit potestas ad pontificalem dignitatem provelchandi, quem defungendis idoneum muneribus judicarent : ipsi interdum Sadducæ cå potestate valebant et viribus, quæ publicis à muneribus non sinerent invitos illos repellî : illud etiam accedit, quod à munis et honoriis amovendi non viderentur Judæis propter errores quos expressè non reprobat lex Mosaica; animas quidem esse immortales, penis aut præniis, pro meritorum diversitate, pos interitum corporis afficiendas, pro certo habebat synagogæ ; indicabant Scripturæ, ut par est, intellecte; suadet multimodis ipsa lex Mosaica : at cum expressis documentis dogma illud non proposuerit, hinc synagogæ non videbantur à conciliis publicis, neque à summo pontificati removendi Sadducæ, cùm legem Mosaicam proliferent, sacrificiis quæ jubebat interessent, festa instituta celebrarent, religiosos ritus omnes, perinde ac cæteri Judæi servandos curarent, explendaque agnoscerent omnia quæ Moyses officia imposuerit.

5º Neque tamen ita tolerabant exterius, ut à communione ecclesiasticâ non aliquando etiam per vim propulsarentur : ut contigit mortuo fratre Aristoboli Alexandro, cuius adjuvante uxore, oppressi à Pharisæis Sadducæ abdicare se muneribus coacti sunt, aut quos gererent magistratus ad Pharisæorum mentem attemperare.

Denique nihil vetat quominus inter Ecclesiam Christi membra requiratur strictioris unitas communionis, quam olim in synagogâ ; qualis autem esse debet volente Christo hæc unitas, satis jam à nobis explanatum est.

Solutu facilitiore sunt quæ de Pharisæis objiciuntur; inductæ fatalis necessitatis insimulati sunt per columniam. Absoluto quidem et ineuctabili decreto determinati dixerunt evenia

naturalia : sed humanæ libertati consulere divinam providentiam, nullamque inferri meritis aut demeritis repugnantem necessitatem confitebantur; hoc illis testimonium perhibuit Joseph, Pharisæus ipse ac eruditus. Falsò quoque postularentur de propagnatâ cædem quam defendebant Pythagorei, et poeta cecinerunt, metempsychosi : justorum animas existimabant in amœnam resertamque delicias sedem transferri, unde possent laetibus æstatibus remeare gradum, et in alia quibus illigarentur, emigrare humana corpora; malos autem, tenebrosa in loca detrudi æternis cruciandos supplicis. Doctrinam itaque tûm in hoc capite, tûm in quibusdam aliis, profitebantur variis admixtam erroribus, sed quos hæreticas inter doctrinas non recensuerat synagoga : eorum excitatem increpabat Christus, et qui ingeminata perspexerit quibus eos percellebat, anathemata, ille profectò non aduceatur, ut eos à salutis seruitate existimet, ea cæcitate mentis et duritate cordis non recessisse, quocumque honore afficerentur à populo.

Objicies 5º : Apostolorum temporibus coalescebat Ecclesia Christi ex duabus Christianorum generibus nullâ inter se communione devinctis ; qui enim ex Judæis religionem christianam amplexi fuerant, Mosaice nihilominus legis economiæ et cæmoniis addictos sese profitebantur, ad easque observandas ipsos gentiles ad Christum conversos contendebant adigere : quod quidem jugum non esse gentilibus impendendum statuerant in concilio Jerosolymitano Apostoli; unde ex pagani, qui militiæ Christianæ nomen dederant, illi immunes meritò sese credebant à legis Mosaicæ propriis institutionibus, Apostolico freti iudicio, cui refragari nefas. Hoc postposito decreto, Christianos omnes legis Mosaicæ præceptionibus obligatos teneri jaclabant facti ex Judæis Christiani ; hæresi simul et schismate laborabant : hæresi, quatenus prolatæ ab Apostolis, solemniterque promulgatae definitioni renitebantur, quæ, cæremoniis legalibus gentiles non obstringi declaratum est ; schismate, còd quod à convictu, omnique propemodum ecclesiasticae societatis ineundæ ratione excluderent, regnoque cælorum judicarent extraneos illos omnes ex conversis ad religionem Christianam ethniis, qui cum ipsa conjungere Mosaicæ legis cæmonias renuerint; hinc non minus à Christianis illis dissidebant, quam dissentient à Græcis Latinis, à Lutheranis Calvinistæ, à Protestantibus

Catholici Romani. In eâ versabantur hæresi, et illo detinebantur schismate, quæ attribuerunt Ebionitis, SS. Epiphanius, Hieronymus, etc. Attamen in Actibus Apostolorum videre est, quām amicè, quantāque observantia, veluti cum genuinis Ecclesiæ membris congressi fuerint Apostoli cum omnibus Judæis qui dicebantur æmulatores legis. Ex his omnibus quæ adducta sunt, conficitur non exulare ab Ecclesiæ catholicæ hæreticos, neque schismaticos, tamdiù dūm fundamentalibus adhaerent religionis Christianæ articulis, à quibus non defecerant memorati mox Judæi, tūm etiam posse illas salute repudiari saecula Ecclesiæ iudicio dogmata.

Resp. 1^a: Quæ tela contorquet in Catholicos Jurieus, iisdem sçpè confuditur. Probandum suscepit, non tantummodò Ecclesiæ catholicæ membris annumerari posse hæreticos et schismaticos, sed etiam (id quod caput est controversiæ) neque hærescos professione, neque contentione schismatis ab æternâ salute dimoveri, modò fundamentalem doctrinam retineant. In sua præsidium causæ advocat rationem tūm sentiendi tūm agendi Apostolorum erga Judæos religionem Christianam amplexos: vix tamen aptius et efficacius exemplum deprimere potuisset Jurieus ad explodenda quæ invexit commenta.

Enimvero gentilibus id oneris esse imponendum, ut secundū morem à Moysi præscriptum circumcidenterunt, assertione hanc erroneam Jurieus eximit à fundamentalibus erroribus, sive rescratur ad tempus concilio Jerosolymitanō prævium, sive ad subsequentia tempora; unde concludit, qui ex suâ naturâ fundamentum fidei non disturbant, errores eos, accedente quâlibet Ecclesiæ definitione, posse nihilominus æternâ cum salute coherere: at nūl magis à doctrinâ Apostoli alienum. *Ecce ego Paulus dico vobis, inquit, Epist. ad Galatas, cap. 5, quoniam si circumcidamini, Christus nihil vobis proderit.* Dixerat antea: *Miror quid sic cito transferimini ab eo qui vos vocavit in gratiam Christi, in aliud Evangelium.* Numquid absque meritis Christi, novumque per Evangelium, comparari tūm potuit salus? Præterea Ecclesia quanvis infallibilitatem abjudicet cum ceteris Protestantibus Jurieus, prærogativam hanc in Apostolos collatam, ultrò confitetur, nec insificari potest eorum parendum fuisse dictis, quos alloquens Christus dixerat: *Qui vos audit, me audit; qui vos spernit, me spernit*, Luc. c. 40, v. 16, et qui proierendâ sententiâ dicere

meritò potuerunt: *Visum est Spiritui sancto et nobis.* Act. Apost. c. 15. Quo igitur pacto potuerint pro veris ac vivis Ecclesiæ membris haberi (ut placet Jurieus), qui apostolico decreto de non adiungendis ad circumcisionem gentilibus perlinaciter obsisterent?

2^o Non errore illo afficiebantur, non apostolice auctoritatib[us] obliucentur æmulatores legis illi, quos ut fratres et communione sibi coniunctos habuerunt Apostoli: quam illi mentem induerint, quā imbuuerentur præjudicata opinione, perspicci clarius non potest, quām ex consilio quod Paulo dederunt Jacobus Apostolus, collectiue Jerosolymis seniores. *Hoc ergo fac quod tibi dicimus; sunt nobis viri quatuor votum (Nazaraeorum) habentes super se; his assumptis sanctifica te cum illis, et impende in illis ut radante capita; et scient omnes quia quæ de te andierunt falsa sunt, sed ambulas et ipse custodiens legem.* Act. Apost. c. 21, v. 22 et 24. Quam sibi in animu de Paulo suspicionem induxerant æmulatores legis, de quibus agitur, ea talis erat ut depelli ac deleri posset, si voto Nazaraorum obligaret se Paulus, aut necessarias illi exolvendo subministraret impensis: tūm patet falsa esse quæ de Apostolo gentium audierant; non igitur ipsum cō redarguebant quòd à legalibus cæremoniis exemptos esse vellet gentiles, sed quòd falsis inducti rumoribus putarent illum velle Judæos ab observandâ lege Mosaicâ deterrere: nec falsa credidissent, sed id quod reipsa constaret, si tantummodò existimassent nelle Paulum gentiles ad legalium cæremoniârum observationem: retulimus quo flagrante studio Galatas ne illis adstrictos se vellet, admonuerit. Narratur etiam Actibus Apostolorum quomodo missus sit in Syriam et Ciliciam, ut *fratribus ex gentibus* notum faceret decretum Jerosolymitanæ synodi, Act. Apostolorum, cap. 15, v. 22 et 23.

Nihil de Judæis in ei consilio fuit constitutum: tutò potuerunt, christianæ quanvis addicti legi, Mosaicâ tunc observare instituta, dummodò in his suæ spem salutis non collocaarent, quasi lex evangelica his ablatis manca foret et infirma; at expugnatâ et aquatâ solo urbe Jerusalem, dissecataque penitus à Romanis Iudaorum republicâ, jam nihil superfluit cause cur adhuc ad Christianam religionem, Judæi legalium observantiam adjungerent; itaque illis ferè temporibus evasit, ut loquuntur theologi, *mortifera*, legalium observantia, id est, tunc prohibita fuit, et saluti exitiosa facta est. Nolebant qui æmulatores legis dicebantur,

ante hæc tempora, Judæi, et qui ut frates, veraque Ecclesiæ membra habebantur ab Apostolis, carere concessâ sibi tunc libertate cæmonialibus obsequendi legis Mosaicæ institutis: verum ad illa servanda non credebat adigen-
dos esse gentiles, neque Apostolum immun-
itatem hanc gentibus vindicantem, ullam in
suspicionem eo nomine vocaverunt. Existebant
quidem, quorum ab Ebionitis error suspectus
est, Judæi, qui observationem legalium ipsi-
gentilibus assequendæ salutis necessariam,
et canique illos esse compellendos jaettarent; at
Judæorum illud genus nequaquam veris Eccle-
siæ membris accensebant Apostoli, neque illos
putaverunt à salutis viâ non aberrare. Imò à
Christo disjunctos, desertores Evangelii, aposto-
licisque repugnantes decretis illos habuerunt
Apostoli: undè Apostolus doctrinæ quam pro-
fitebantur suos indignatus, sic exclamat
Epist. ad Galatas: *Si quis vobis evangelizaverit præter id quod accepistis, anathema sit*, cap. 1, v. 9. Et iterum: *Utinam et abscondantur qui vos conturbant!* (cap. 5, v. 12.)

Objicies 6º: Multa congerunt ex Scripturis testimonia Chilliworth, Hobbius, Lokius, ut persuasus faciant in genuinis Ecclesiæ mem-
bris numerandos esse, quicumque fundamen-
talem hunc profiteant articulam: *Iesus est Christus, à Deo uno missus, Dominus et Rex, cui in Scripturis docenti credendum sit et obsequendum.* Tum etiam volunt, retento insigni illo dogmate, non officere quatoscumque scrutan-
dis privato examine Scripturis susceptos, tota-
que vitâ defensos errores.

His præcipue abutuntur divinis sententiis tolerantiæ laxitoris patroni. *Qui credit in Filium, habet vitam æternam*, Joan. c. 3, v. 36. *In hoc cognoscitur spiritus Dei. Omnis spiritus qui confitetur Jesum Christum in carne venisse ex Deo est*, Joan. c. 4, v. 2. Quisquis confessus fuerit quo-
niā *Jesus est Filius Dei, Deus in eo manet, et ipse in Deo* (Ibid. v. 15). Ad conciliandam dog-
mati illi fidem totum refertur Evangelium: *Hæc autem scripta sunt*, inquit Joannes, *ut credatis quia Jesus est Filius Dei, et ut credentes, vitam habeatis in nomine ejus*, Joan. c. 20, v. 31. Eundemadscopum collineat Apostolorum prædicatio. *Ste dicitur ad apériens* (Paulus) *et insinuans, quia Christum oportuit resurgere à mortuis, et quia hic est Jesus Christus*, Act. Ap. c. 17. Ilis et aliis id genus testimoniis quæ et in Evangelio et Epistolis Apostolorum passim occurrent, manifestè declaratur, ad accersendam justi-
tam, divinam adoptionem, æternamque vitam

aliud nihil esse creditu necessarium, nisi *Jesus Deo nîlente venisse in mundum ad generis humani salutem*; quare igitur ad constituenda vera Ecclesiæ membra non sufficiat tanti dog-
matis fides, hujusque fidei professio? Nec aliam reipsa exigebat Christus variisab regrotis opem
ipsius et miracula suppliciter poscentibus; non
aliam exigit à latrone ipsum propè crucifixo,
conversoque repente in penitentiam; non
aliam Apostolorum princeps die Pentecostes,
à tribus Judæorum milibus, quos baptizandos
priùs curavit quâm fidei doctrinâ et vite chris-
tianæ institutis erudirentur.

Resp. 4º: Quibus debellatus est argumentis Juræus, iisdem potiori etiam jure superati-
jaceente necesse est Hobbius, Chilliworth, Lokius. Si enim à verbo Dei et scripto et tradito,
necon ab ipsâ Christianæ religionis substan-
tiâ alienum sit, ut ex omnibus scitis præci-
pua fidei dogmata profetenibus, cetera verò
aliis plura, aliis pauciora abjacentibus, Ecclesia
Christi coauerit (id quod asseverat Juræus),
quantò magis à Scripturis, et traditione, indi-
tisque Ecclesiæ à Christo dotibus abhorreat
inaudita seculum ante decimum sextum doc-
trina, quæ ad ineundam cum fidelibus com-
munione, salutem assequendam, nullius
præter unum aut alterum dogmatis fidem pos-
tulat, ceteris licet abnegatis palam, aut ne
quidem salvâ substantiâ depravatis? Premun-
tur Hobbius et Lokii placitis Protestantes, neque
suis nisi velint repugnare principiis, abstinerre
possunt à comprobando illo quem audenter
Hobbius et alii extulerunt, immani toleran-
tismo: id enim palmare est, atque axiomatis
instar, continuò receptum apud Protestantes,
ut non auctoritate, ne universalis quidem Ec-
clesiæ judicio dirimi oporteat fidei controver-
sias. Sicut doctis et peritis, ita rudibus ipsis
et illitterati potestalem faciunt, jusque uni-
versim arrogant, propositam sibi doctrinam
discutiendi atque dijudicandi confiderent,
deinde quas ipsius partes revelationi consonas
putaverint, eligendi, quas verò dissentaneas,
respuendi, reclamantibus licet unanimi consor-
tio SS. Patribus generalibusque concilii;
quâ ergo vel auctoritate vel ratione, judicab-
tor descivisse illos ab Ecclesiâ et salute, qui
hoc vel illud dogma quod Protestantibus se-
verioribus fundamentale videatur, putaverint
post privatam discussionem, sibi esse negan-
dum ac rescindendum? Premuntur vicissim à
plurimis salem Protestantibus, Hobbius, Lokius et alii, graviter et acerbè exprobrantibus

deformari totam Ecclesiam faciem, atque haveri ludibrio, dum scriptis in publicum manantibus, traducitur tanquam turpissimis referta sectis, atque omnigenis contaminata et infamata haeresibus. Premuntur à Catholicis, et laxioris et laxi minùs tolerantismi sectatores ac patroni: in his adimpletur et illis, quod olim à S. Hilario fuit observatum, lib. 7 de Trinitate, num. 5: « Dūm heretici omnes se in vicem vincunt, nihil tamen sibi vincunt: Victoria enim eorum Ecclesia triumphus ex omnibus est, dum eo heresis contra aliam pugnat, quod in haeresi altera fides Ecclesiae damna. » Fluctuantibus perpetuò nativitate levitate abruptis modò huc, modò illuc haeticis, sola sibi constat divinis suffulta promissa Ecclesia; nec ulla unquam servandae unitatis suppeditabitur via, nisi auctoritati ipsius ac institutionibus firmum et integrum impendatur obsequium.

2º Animo concipi vix potest quantum à semetipsis discrepare solent, quām inconstanter loquantur oriundi Protestantum è scholis tolerantes; intellectu faciles et apertas, in ilis saltē quæ graviores sunt momenti, Scripturas divinas, importunè clamitant. Frequentius nihil apud illos personat: unius tamen aut alterius dogmatis professione, sic omnibus reserata dictant Ecclesiam Christi, ut ipsius aditu arceri nemo debeat aut possit, qui doctrinæ illud caput retineat (divinam esse Christi missionem), præjudicatis distracti opinionibus, consequens inde futurum non attendunt, tam densis operatis esse obsitamque tenebris omnem ferè Scripturam, ut uno vel altero excepto dogmate, cætera omnia publicè abnegari possint vel adulterari, quin idcirco eorum impugnatores haberi oporteat aut liceat ab Ecclesiae communione et à salute alienos, tametsi meliorem ad meutem sese non recipient.

3º Christianorum nemo, nisi christianam prius deserat religionem, *Jesum esse Messiam, Dominum et Regem*, inficiabitur. Ergo Ecclesiae catholice communione obtinendæ, et saluti assequendæ si nihil aliud credi, et fidei professione contineri oporteat, haereseos crimen incurvant soli apostatae; soli erunt ab Ecclesie sinu, quam ipsi jam ultrò dereliquerint, ablegandi: attamen et Scripturis passim, et historia Ecclesiae indubitatis monumentis constat Christianos inter extitisse quatum ab Apostolis, tum à conciliis et SS. Patribus, lethifera haereseos crimine accusati fuerint, atque spurious inter fœtus, interposito anathemate aman-

dati. Certè Christo tanquam duci et domino subditos sese gloriabantur illi de quibus Paulus id testatur: *Circa fidem naufragaverunt: ex quibus est Hymenæus et Alexander, quos tradidit Satanæ, ut discant non blasphemare*, 1 ad Timoth. cap. 1, v. 19 et 20. Idem statuendum de novatoribus qui, eodem referente Apostolo, à veritate exciderunt, dicentes resurrectionem esse jam factam, et subverterunt quorundam fidem. Idem asseverandum de aliis tot hereticis, quorum meminerunt SS. Irenæus, Eusebius, Augustinus, etc., annaliumque Ecclesiae scriptores, tum antiqui, tum recentiores. Tota denique evanescent Christiana religio, et continuo catholica fides objicitur contemptui, si dummodò credatur *Jesum esse Messiam et Regem*, cætera permittantur proprio singulorum examini, nec possint ab Ecclesiae communione repelliri, quamcumque de fide ac moribus doctrinam obstinatè palamque profiteantur.

4º In eo maximè deluduntur Hobbius, Chullinworth, Lokius, etc., quid intelligere noluerint, vel attendere, ad veram Scripturarum expositionem sepè alia cum aliis conferenda esse testimonia, et quod in uno desiderari, aut etiam, solius verborum corticis habitâ ratione, exclusi videatur, aliis suppleri atque significanter explicari. Sic quando dixit Christus Pharisæos alloquens: *Veritatem, quod superest, date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis*, Luc. c. 11, v. 41, numquid indicatum voluit, sceleris omnem eluendam esse labem ergoanda elemosynâ, tametsi quod intus est, plenum rapina et iniquitate permaneat? Dixit Christus: *Si dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet et vobis Pater vester cælestis delicta vestra*, Matth. cap. 6, v. 14. Nec tamen peccata proximo dimittentibus condonabit, nec placabitur, si avaritiae servant, si torqueantur invidiâ, si otio marcescant, etc. Dixit Christus: *Nolite judicare, et non judicabimini*, Luc. cap. 6, v. 37. Non idcirco supremum effugiet judicium, qui licet à temerariis se continuert judiciis, indulget libidini, intumescat superbìa, inimicos acerbo insecessetur odio, nec defectorum maculam pœnitentiâ deterserit. Non à praestans quæ Christianam constituent vitam, operibus exhibet ipsa caritas, quæ hominem ipsa justificare valeat. Unde id pronuntiatum à Christo: *Si diligitis me, mandata mea servate*, Joan. cap. 14, v. 15. Testimoniis itaque Scripturæ, quibus sola commemoratur fides in Christum, *Messiam*,

*Dominum et Regem, et quasi per se solum sufficeret, commendari videatur, non tollitur, non labefactatur necessitas fidei, quâ credantur alii revelata in locis et Ecclesia iudicio sancta dogmata. Prædictæ Evangelium omni creaturæ, ait Christus, mittendis in mundum universum Apostolis : Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit; qui verò non crediderit, condemnabitur, Marc. cap. 16, v. 15 et 16. Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, docentes eos servare omnia quæcumque mandavi vobis, Matth. cap. 28, v. 19 et 20. Fingere quis audeat hoc unum Evangelio ab Apostolis prædicato comprehendendi : *Jesus est Messias et Rex*; hoc unum tradidisse populis credendum Apostolos apostolicosque viros? Nunquid hujuscen unius dogmatis professione, totum disertè continetur, quod gerendo salutis negotio servandum sit? Professionem illam semper et omnibus sufficere, nec ipsi contendunt tolerantismi laxioris patroni. Eam quidem satis valere docent ad munendum patescendum Ecclesie aditum : at nihilominus præcipiant, ut unusquisque pro suis viribus et conditione, incumbat legendis vel audiendis quæ Scripturâ revèlaverit Deus, atque ad ea quæ divinitas enunciata putaverit, fidem agend que suam rationem componat.*

5º Dùm Scripturis divinis asseritur credendum esse in Jesum ab uno Deo missum, eundemque *Dominum et Regem*, credere jubemur in Jesum, qualis fuerit à Prophetis annuntiatus, predicatus ab Apostolis, à se ipso declaratus, ac proinde in Filium Dei unigenitum, Deum hominem factum, mundi Salvatorem, supremumque Judicem qui sit via, veritas et vita, enjus et verbis omnibus adhibenda sit fides, insistendum exemplis, mandatis obtemperandum, et speciatim Ecclesiæ auctoritati adhaerendum. Quapropter nihil est quod miremur dogmatis jam plures memorati (Christum esse Messiam ac Dominum), fidem ac professionem tantoper extollи, cùm ex ea necessariò deriventur tot officia, quibus non nisi verè Christianus et Catholicus defungitur.

Restat ut paucis solvatur objectio desumpta ex illorum conversione quos ad baptismatis gratiam, nulla penè interjectâ morâ proiectos, non licuit per tempus distinctis imbuī doctrinæ christianæ documentis, iudæorum tria milia, post habitam coram numerosissimo cœtu, die Pentecostes orationem, curavit illicet S. Petrus int'auda baptismō : verū hac

eadem oratione Apostolorum princeps zelo fidei accensus, illos edocuerat mortem Jesù virtutibus, prodigiis, signisque à Deo approbatib, definite consilio, divinâque traditi præscientiâ, ab inquis interempti, ejusdem à Prophetis prænuntiatam resurrectionem, et in cœlos ascensionem, ipsum totius sanctissimam Trinitatis mysterium his declaratum verbis : *Dezérat igitur Dei exaltatus, et promissione Spiritus sancti à Patre, effudit hunc quem vos videtis et auditis; vim baptismatis, eique adnexam peccatorum remissionem, exposuit Iudeüs S. Petrus : Allis etiam verbis plurimis testificatus est, et exhortabatur eos. Salvamenti à generatione istâ pravâ; qui ergo receperunt sermonem ejus, baptizati sunt. Beatissimis illis temporibus quibus afflucent doma Spiritus sancti qui doceret omnem veritatem, tali duce ac magistro, nonne potuit citius maturari ac promoveri supra modum apostolicæ successus institutionis?* At etiam si capita quædam duntaxat doctrine Christianæ ante susceptum baptismi didicissent priores illi Apostolorum alumni, tam bene affecti, nonne plenius eos deinceps suiss eruditos aperte significat id quod subiungitur : *Erant autem perseverantes in doctrinâ Apostolorum, et communicatione fractionis panis, et orationibus?* Eunuchus Candacis reginæ Äthiopum baptizatus prius non fuit quâm edoceretur à Philippo diacono, quem de explanando quodam Isaiae Prophetæ testimonio interrogaverat : *Aperiens autem Philippus os suum, et incipiens à Scripturâ istâ, evangelizavit illi Jesum.* An verisimile est, homini religioso tam studiöse percontanti tamque aptè deposito, non edisseruisse Philippum, quæ credenda essent, quæ facienda, dignam ut christiano nomine vitam degerer ferventissimus ille neophythus? Numquid igitur, quando sciscitanti Philippo utrum ex toto corde crederet, respondit : *Credo Filium Dei esse Jesum Christum, id unum dogma compertum habuit?* Dicatur ergo (id quod absonum) de sua religione interrogatos olim, intonante persecutorum procella, doctissimos etiam Christianorum, cùm responderent se in Christum Dei Filium credere, dogma nullum aliud explicitâ fide credidisse, aliudque nullum symbolo fidei quod profitebantur contineri.

Objicit 7º : Utrum viâ auctoritatis dirimendæ sint exorientes de fide et moribus controversiæ, ambiguitur inter Christianos : viam illam necessariò tenendam, etiam si apud omnes constaret, auctoritatem cui ab omnibus

obtemperandum sit, societas nulla Christiana vindicare sibi potest, nisi veram se prius Ecclesiam probaverit: at quænam præ cæteris hoc nomine adeunda sit, non assumi potest tanquam probatum, quædam investigantur atque perpenduntur Ecclesiæ notæ: semotæ autem sequendæ auctoritatis necessitate, cohærent sibi, atque servandæ unitati aptissima sunt tolerantia principia, quæ summatum in his posita sunt. Canonici habendi sunt Scripturarum libri, quos afflante Spiritu sancto scriptos esse, constanti et unanimi Christianarum societatum consensu perspectum est. Illis in libris, apertæ versantur fundamentalia dogmata; eadem quoque non obscuræ, non æquivocæ, Apostolorum symbolo continentur, quod ad erudiendam ipsam plebem conditum est, unde, ut docti, ita et illitterati haurire possunt quæ ad comparandam Ecclesiæ communionem credenda sint.

Resp.: Compendias esse viâ auctoritatis, quæ ad religionem pertineant, controversias, jam pluribus demonstratum est; nec certum ullum ac stabile unitatis principium subministrari, si privato examine discutiendæ ac judicandæ sint; hinc tolerantiam systemata omnia diruuntur, etiam antequam ostensum fuerit, quænam Christianas inter societas, eâ auctoritate polleat, cui omnes parere debent, et quæ soli possit Ecclesiæ Christi competere: cæterum hanc soli Romanæ Ecclesiæ adscribiposse, progrediente quæstionum ordine convincetur, ac vel uno probatum est consecratio, quod dissertatione de judece controversiarum subjunxitur.

Futurum demonstravimus ut rejectâ Ecclesiæ auctoritate, nulla suppetaret via Scripturarum canonicitatem et sensum certò dignoscendi, ad hominum præsertim vulgus accommodata; tuta nulla regula secernendi fundamentales à non fundamentalibus articulis. Non hic opus est iterare quæ deproporsimus argumenta; aliquâ fortè expositione indiget id quod obtenditur de Apostolorum symbolo præcipuis complegenti fidei capita, et ad imperitorum præcipuè institutionem, inquit, attemperato. At ubi despiciuntur ac deseruntur institutiones et auctoritas Ecclesiæ, quâm alienos depravatosque in sensu detorquentur plerique symboli illius articuli! Sic Ariani profitentur quidem Jesum Christum esse Filium Dei, sed adoptivum, justis omnibus alii, gratiæ plenitudine anteceilentem, non unum cum Patre naturâ substantiâque Deum: sic

Nestoriani Verbum divinum distinctam esse à Christo personam, atque in eo inhabitare tanquam in templo confinxerunt: sic Macedoniani Spiritum sanctum pro virtute quâdam à Patre derivatâ, non pro vero Deo habuere. Mirum ac stupendum, quantum Sociniani adulterandæ christianæ fidei, corrumpendæ mysteriorum notioñ, deflectendisq; à proprio sensu sacris monumentis allaboraverint.

Omnibus illis novatoribus objicuntur decrta ex libris canonici symbolisque fidei diserta testimonia, eâ statim utentur indomitâ licentia quam sibi arrogant auctoritatis osores, in exponendis suo arbitratu, quæ tum ex divinis codicibus, tum ex traditione, depellendis ipsorum erroribus colliguntur. Sublatâ definiens Ecclesiæ auctoritate, nullus erit disseundi et altercandi finis; suo in sensu unusquisque abundabit: alter in alterum, pro suo affectu conferet, seu retorquebit hæreseos crimen; nemo coram societate haberi hæreticus poterit et ab Ecclesiæ sinu avulsus, nisi qui pervicaciter ea negaverit, quæ Christianus nemo, negato nisi ipsom Christo, abjecerit.

Denique (et id sedulè ponderandum est) falluntur, aut fallere student Tolerantes, dñm ab implicitâ fide, imperitis præsertim nituntur opportunum accersere præsidium; hæc paululum evolvenda est adnotatio.

Apud Catholicos occurruunt quidem multi qui vel dogmatica omnia Ecclesiæ decreta, comporta non habeant, vel corum fortiè non pauca, præ ingenii tarditate, pravè intelligent: at implicitam illorum omnium fidem rectè habere possunt, quâ generatim sinceroque animi obsequio credunt quidquid Ecclesia credendum proposuerit; tum si quid erroris, propriâ mentis infirmitate aut præjudicata opinione suscepérunt, id omne parati sunt respuere, statim atque cognoverint, quid credendum, quid agendum sit, eadem Ecclesia declaraverit. Hinc perspicere est quemadmodum in Ecclesiæ auctoritate conquiescant, ejusque non arciliissimè foveantur, intactam continuâ unitatem fidei retinentes.

Non eo loco reposita est Tolerantium causa: dictant in Scripturis aperte revelari que creditu ad salutem necessaria sunt (quâ in assertione quo pacto laborent et hærent, jam à nobis expositum est), tum addunt, si quid in cæteris scrutando Scripturas erratum sit, implicitâ nihilominus fide sufficienter totum illud credi, dñm Christum divinitus esse missum creditur, ut testimonium perhi-

beret veritati, nec ab ea unquam posse illum aberrare. Frustra id obloquuntur, haud enim iterum, ut scilicet adnotat Bossuetius, venturus est Christus, ut quæ in Scripturis obscura sunt explanet; apudque expositione patefaciat et vindicet, quæ suam ipsorum in perniciem vertunt novatores aut infirmi: auctoritatem aspernantur ac derelinquuntur Tolerantes, eorumque discipuli, quæ Deus ipsos ut cæstros regi et ab errore dimoveri constituit: oculos reflectunt à saluberrimâ face, quam ipsis offerte et prætendente Ecclesiâ, illuminandis destinavit. Sua solo innitentes iudicio, sese fidei sua moderatores ac velut arbitros constituant: quæ igitur ratione obtendere queant, impedita et verâ divinâ fide se credere ea ipsa dogmata quæ perlegendis excutiendisque Scripturis, verâ notitiâ attingere et assequi non valuerint? Nonne quidquid erraverint, imputare sibi meritò debeant, eam obfirmato animo viam dimittentibus quam investigandæ veritati Deus, ubi de revelationis intelligentiâ, salutisque negotio agitur, prestitum volueru?